
terça-feira, 21 de julho de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 586/2009 – GS,
R E S O L V E:
exonerar MIRIAM ROSE DA FONSECA BITAR do cargo em comissão 
de Assessor de Gabinete I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,20 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.611/2009-CCG DE 20 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 586/2009 – GS,
R E S O L V E:
nomear SIMONE ANDRÉIA DO NASCIMENTO BAIA para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º 
de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,20 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.612/2009-CCG DE 20 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 586/2009 – GS,
R E S O L V E:
nomear DANIELA VIANNA CORTEZ DE SOUZA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Gabinete I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º 
de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,20 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.613/2009-CCG DE 20 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0569/09-GAB SEC,
R E S O L V E:
nomear JOÃO OCÉLIO RODRIGUES BRANDÃO para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Divisão, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública, a contar de 1º de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,20 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.614/2009-CCG DE 20 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 582/09-GAB/SEC-
SEIR,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARCUS VINICIUS MENDONÇA do cargo 
em comissão de Assessor de Articulação Territorial, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Integração 
Regional, a contar de 27 de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,20 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.615/2009-CCG DE 20 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e CONSIDERANDO 
os termos do Ofício nº 582/09-Gab/Sec-SEIR,
R E S O L V E:
nomear JOAQUIM DANIEL ALVES BARBOSA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Articulação Territorial, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Integração 
Regional, a contar de 27 de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,20 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.616/2009-CCG DE 20 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 422.09. DP-G,
R E S O L V E:
exonerar SANDRA CHAVES JACOB do cargo em comissão de 
Secretária de Núcleo Metropolitano, código GEP-DAS 011.2, com 
lotação na Defensoria Pública, a contar de      1º de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,20 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.617/2009-CCG DE 20 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 422.09. DP-G,
R E S O L V E:
nomear LARISSA DE PAULA DERECI FARIAS SEREJA para exercer o 
cargo em comissão de Secretária de Núcleo Metropolitano, código 
GEP-DAS 011.2, com lotação na Defensoria Pública, a contar de 1º 
de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,20 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.618/2009-CCG DE 20 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 426.09. DP-G,
R E S O L V E:
nomear MAURO ROBERTO DA CUNHA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Perícias e Avaliação, código GEP-DAS 
011.3, com lotação na Defensoria Pública, a contar de 1º de julho 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,20 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.619/2009-CCG DE 20 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 678/2009GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar AIDA FREIRE VIDONHO do cargo em comissão de Diretor 
de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 1º de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,20 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.620/2009-CCG DE 20 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 678/2009GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ NONATO DE LIMA VILLAÇA para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de   1º de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,20 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.621/2009-CCG DE 20 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2474/2009-GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
nomear LAILSON DE SOUZA NASCIMENTO para exercer o 
cargo em comissão de Secretária de Diretoria, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente, a contar de 1º de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,20 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.622/2009-CCG DE 20 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 657/2009 – GS/
GEPES,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, PAULO RONALDO PINHEIRO DA SILVA do cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, a 
contar de 1º de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,20 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.623/2009-CCG DE 20 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 447/2009 – GAB/AGE,
R E S O L V E:
exonerar MESSIAS FERREIRA DO NASCIMENTO FILHO do cargo 
em comissão de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Auditoria Geral do Estado, a contar de 6 de 
julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,20 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.624/2009-CCG DE 20 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 447/2009 – GAB/AGE,
R E S O L V E:
exonerar WILLIAN WILSON CARVALHO DE LIMA do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Auditoria Geral do Estado, a contar de 6 de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,20 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

ERRATA DA PORTARIA Nº. 0190/2009-CCG, DE 4 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

Onde se lê: Assistente Regional Técnico Administrativo, código 
GEP-DAS-012.2
Leia-se: Gerente IV, código  GEP-DAS-011.2
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

ERRATA DAS PORTARIAS NOS. 1.389 E 1.390/2009-
CCG, DE 8 DE JULHO DE 2009, PUBLICADAS NO DIÁRIO 

OFICIAL DO ESTADO Nº. 31457, DE 9 DE JULHO DE 2009.
Onde se lê: a contar de 6 de julho de 2009
Leia-se: a contar de 7 de julho de 2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

ERRATA DAS PORTARIAS NOS. 1.387 E 1.388/2009-
CCG, DE 8 DE JULHO DE 2009, PUBLICADAS NO DIÁRIO 

OFICIAL DO ESTADO Nº. 31457, DE 9 DE JULHO DE 2009.
Onde se lê: a contar de 6 de julho de 2009
Leia-se: a contar de 7 de julho de 2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

EXTRATO DE CONVÊNIO
N° DO CONVÊNIO: 02/2009-CCG

PArtes: Estado do Pará, através da Casa Civil da Governadoria, 
Universidade do Estado do Pará - UEPA e Fundação de Amparo à 
Pesquisa do Estado do Pará – FAPESPA
Objeto: Promover a interação entre as universidades e as 
comunidades de áreas de assentamento, para um intercâmbio 
de vivência e saberes, desenvolvendo uma rede de solidariedade 
e defesa dos direitos humanos no Campo por meio do Programa 
de vivência estudantil camponesa - PROCAMPO.
Vigência: 14/07/2009 a 30/01/2010
Valor: R$ 784.190,50
Dotação Orçamentária: 11105.04 366 1262 5182
Forte de recurso: 0106
Elementos de Despesa: 339014, 339018, 339030, 339039
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 14/07/2009
Ordenador Responsável: Cláudio Alberto Castelo Branco Puty 
(Casa Civil)
Responsável pela Entidade recebedora dos Recursos: Ubiratan 
Holanda Bezerra (FAPESPA)


